Cum vir Dei tumultum humani favoris prorsus fugiens, in
cellula sua solus permaneret ut liberius oraciones Deo funderet,
venit quidam puer petens ut secum posset habitare, at ille abnegans
dicit se solum semper permansurum, servum nec comitem non
habiturum. Cum vero puer in precibus perstitisset, quadam similiter
devota muliere nomine Valencia idem deprecante concessit, sanc-
tus vir transtulit se in alima speluncam ut posset Deo melius
servire.

Quadam die, cum frater sancti viri ad hanc vallem pervenisset,
ducens secum asellum, commendavit asellum dicto puero ut eius
custodiam haberet. Iste siquidem puer, surgens de nocte, vidit totam
vallem lumine fulgentem, angelis plenam, quod nesciens cucurrit ad
cellam sancti viri, clamans ut se adiuvaret, timuit enim ne homines
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illi asellum subriperent et extraherent. Sanctus autem vir intra
cellam similiter cum angelorum exercitibus commorans ut puer
abiret dedit signum. At ille magis pulsans ianuam cellule aperiens,
introspexit et vidit cum magno coruscamine angelorum multitudinem,
quasi ad misse officium preparatam, sed statim evanuit ab occulis
eius visionis fulgencia, unde vir sanctus diu permansit tristus et
gemebundus nolens ut aliquis ad locum ipsius accederet.

Explicit de vita et miraculis beati Raymundi confessoris.

1176, abril, 8

Testament de Ramon de Vallbona, pel qual mana que l’enterrin a
l’església de Santa Maria de Vallbona i disposa sobre els monestirs
de Colobrers i de Vallbona.

Notum sit cunctis omnibus quod ego Raimundus de Vallebona
relinquo corpus meum ad ipsam ecclesiam Beate Marie de Vallebona.
Nullus enim exitum mortis potest evadere. Qua propter dispono et
ordino me predicto loco Beate Marie in perpetuum. Similiter relinco
conventum et sanctimoniales que manent in ecclesia de Vallebona
vel que manere voluerint in obedientia abatisse de Colobres. In tali
pacto quod ipsa abatissa non trahat eas de predicto loco nec abstrat
aliquid de rebus illius loci quod mutet in alium locum. Si vero ipsa
abbatissa de Colobres manere voluerit in predicta ecclesia de
Vallebona, sanctimoniales et conventus eiusdem loci de Vallebona
sint ei obedientes. Si autem predicta abatissa noluerit manere in
predicta ecclesia, conventus ecclesie de Vallebona eligat priorissam
ad suam voluntatem et sine ulla contradictione.

Actum est hoc VI idus aprilis, anno Domini M C LXX VI.
Sig+num Raimundi de Vallebona, qui hoc firmavid testibusque

firmare rogavid. Iterum ego Raimundus de Vallebona dono et
concedo germano meo Pocululo ut semper habeat victum et vestitum
in ecclesia de Vallebona, et ut semper maneat in illo loco, sive sid
sit laicus sive frater. Sig+num Geraldi de Amaldano. Sig+num Petri,
sacerdotis de Loro. Sig+num Reinaldi, subdiachoni de Turrerubea.
Sig+num Poculluli, fratris Raimundi de Vallebona.

Sig+num Petri, capellani de Lori, qui hoc scripsit.

1313, febrer, 23

L’abadessa Blanca d’Anglesola estableix l’obligació de pregar en sufragi
de les ànimes dels benefactors del monestir, de manera que els
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mesos de febrer, juny, juliol, octubre, novembre i desembre, el
primer dia vacant, se celebri solemnement la missa conventual
per a les seves ànimes, així com també ho facin amb la mateixa
intenció els sacerdots del monestir en les seves misses privades.
Estableix també les pregàries que hauran de fer les diverses
religioses del cenobi amb la mateixa finalitat.
Ed.: PIQUER I JOVER, Cartulari de Vallbona, doc. 31, p. 101-103 (datat erròniament
el 1312).

Quantum ex sacrarum veridico scripturarum eloquio excerpere
possumus, remisse ingratitudinis execrabile vicium ad antiqui hostis
callide machinacionis versucia ortum trahens, pro viribus nititur ut
humanarum fragilitatem mencium a sui debita creatoris memoria
arceat et avertat, atque ut precepto precipue caritatis relicto, sic nos
infringere satagit et instigat ut proximorum nostrorum a quibus
eciam multiplicia pinguium elemosinarum beneficia sumpsimus, et
si non totaliter, saltem aliqualiter quandoque sic faciat oblivisci quod
eis debita oracionum obsequia nec ut valeamus impendimus nec
impendimus ut valeamus. Sed quia preterita negligencia a reatu
culpe penitus non excusat, nisi ipsa precognita protinus evitetur, ideo
anno Domini M CCC XII, VII kalendas marcii, ego domina Blancha
de Angularia, Dei gratia abbatissa monasterii Vallisbone, quorumdam
instrumentorum antiquorum istoriam perlegentes, invenimus inter
cetera nostrum monasterium ab9  antiquis iam multorum annorum
curriculis evolutis, tam a quibusdam nobilibus dominabus religionis
nostre habitum in eodem recipientibus quam ab aliis plerisque
venerabilibus secularibus personis, redditum castrorum censualium
perpetuorum ac multiplicium elemosinarum pingua beneficia
habuisse. Ex quibus quidem obligabamur in parte quosdam tenere
presbiteros pro earumdem salute animarum missarum digna Dei
sacrificia offerentes. Ulterius vero cum evigilancius predicta instru-
menta percurrissemus indagine perspicaci, ibidem reperimus nos:
domine Sibilie de Cervilione et duarum insuper dominicarum
sororum nobilis Berengarii de Podio Viridi singilatim legitimas
recepisse et CC morabatinos nos pro domina Sibilia d’Urg, que
tandem abbatissa Sancti Ilarii est defuncta, pro quibus eciam nos
obligari ad quedam suffragia persolvenda.